Abijt igitur Elcana Ramatha in domum suam, puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis.] Vocata nuper ad fidem Ecclesia Gentium, quod natiuitatem beati Samuelis significare diximus, abiit possessio Dei, quæ est coæterna eius sapientiã, Christus, ad illustranda, sicut semper sanctorum suorum celsa corda fidelium & angelorum & hominum, quæ sunt domus eius supra petram fidei fortissimè contra inferi portas erecta. Ipse autẽ uocatus ad fidem populus, cernente etiam Iudaico, & admirante sacerdo-

K 2 tio,

tio, Christi iusis humiliter quasi se semper conspicientis seruiebat.

Porro filij Heli, filij Belial, nescientes Dominum, neq; officium sacerdotum ad populum. Filij sacerdotij Iudaici, filij cæci luminis, siue absq; iugo (utrumq; enim Belial siue Beliar sonat) extitere, quotquot Christi doctrinam nesciebant: non diuinæ legis iustitia, sed suarum statuta traditionum sequentes.

Sed quicumq; immolasset uictimam, ueniebat puer sacerdotis, dum coquerentur carnes, & habebat fuscinulam tridentem in manu sua, & mittebat eam in lebetem, uel in caldariam, aut in ollam, siue in cacabum, & omne quod leuabat fuscinula, tollebat sacerdos sibi. Quicumq; uitã suã eo tempore Domino consecrare decreuisset, ueniebant discipuli scribarum, pharisæorum, & principum sacerdotum, dum carnales eius consuetudines superne deuotionis igni decoqui inciperent, & habebant rapacem mundi cupiditatem in operibus suis: cuius tridentẽ mortuum describens apostolus Ioannes ait, Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorũ, & superbia uitæ. Et huius exempla, uel etiã doctrinas terrenæ cupiditatis mittebant in qualescũq; audiētis cor, id est, siue docibile, siue tardioris & angustioris ingenij, siue infirmũ ac fragile, seu patiens aduersi, siue efficax dicēdi, seu rusticũ, minusq; sonorũ, quod uarietate minoris maiorisq; ferrei, ænei, siue testei uasis distinguitur: paruum q; quẽ nuper quisq; conciperat diuini amoris calorem pelsimo actu polluentes, non id quod lex statuit prædicandi præmiũ expectabant, sed contra quod Deo debebatur, obediētiæ munus sibi fieri cogentes: qua profecto fuscinula prauissima etiã nunc in Ecclesia sacras hostias attaminant, quicumque accepto fidei mysterio, uel etiã ministerio uerbi sua quæ runt, non quæ Iesu Christi.

Etiã antequam adolerent adipem, ueniebant pueri sacerdotis, & dicebãt immolanti: Da mihi carnem, ut coquam sacerdoti. non enim accipiam a te carnem coctam, sed crudam. Tantum nequitia pharisaicæ deceptionis progressa est, ut etiã antequam gratissimã Deo dilectionis pingue munus offerendum docerent, quod ante ceteras uirtutum hostias ei singulare debet in ara cordis immolari, sũt diuino cultui præferrent obsequiũ: dicentes miseris auditoribus, ut suæ quisq; concupiscentiæ carnalis illecebras, non æthereę charitatis flamma Deo digne consumerent, sed in conditoris iniuriã minus castigatas pro libitu carnaliũ impenderẽt peccatorũ. Hæc aut suis auditoribus improbi nõ uerbis, sed rebus ipsis dicebant. Quorũ similima hodieq; per magistrõs & sacerdotes Ecclesiæ fieri utinam nesciremus.

Erat ergo peccatum puerorum grande nimis coram Domino, quia detrahebant homines sacrificio Domini. Erat peccatum scribarum & pharisæorum grande nimis coram Domino, tametsi corã hominibus se per hypocrisin iustificantiũ: quia ipsi homines cum essent, rescindebant præceptũ Dei per traditiones suas, uel certè tollentes clauẽ scientiæ, & ipsi non introibant, & uolentes intrare prohibe-

1. Ioan. 2.

Luce 11.

bant. Si autem grande nimis peccatum coram Domino commiserent pueri, qui pecualium uictimarum carnes indignè tractabant: quid putas eos mereri pœnarum, qui stultitia puerili filium Dei conculcauerint, & sanguinem Testamenti æterni pollutũ duxerint? Qui accipientes non dijudicãt corpus Domini, id est a communium uiliumq; escarum perceptione, cœlestis uitę mysterium minimè discernunt.

Samuel autem ministrabat ante faciem Dei, puer accinctus ephod lineo. Ephod hebraicè, latinè superhumerales, uel superindumentum dicitur: cuius nominis uestimentum ex auro, hyacintho, purpura, coccoq; bis tincto, ac bislo retorta contextum, solis pontificibus concessum, Exod. scriptura commemorat. Verũ idem lineum sacerdotibus, leuitis, ac ceteris quibusq; usibile, & hic Samuelis, qui leuita fuit, & infra sacerdotum, quos occidit Saul, ac Dauid coram arca Domini ludentis, exempla testantur. Neq; enim unauitas octogintaquinque pontifices, sed minoris gradus potuit habere sacerdotes. Typicè autem Ephod uarij coloris, multifariã in uiro sancto uirtutum gratiã monstrat. Lineum uerò, quod de terra procreatum, logo iam exercitio suum peruenit ad decorem, candidissimam castæ carnis mortificationem designat. Ministrabat ergo Samuel ante faciẽ Domini, puer accinctus ephod lineo: ministrabat Christus nostræ infirmitati humilis in homine, corpus animamq; semper ab omni uitiorum sordẽ mundissimam gestãs. Non enim peccauit, nec malum coram Domino fecit: Qui sine iniquitatibus conceptus est, & sine delictis peperit eum mater sua. Ministrat populus Christianus Christo, carnem suam crucifigens cũ uitij & concupiscentijs, castigansq; corpus suum, & seruituti subiiciens.

Et tunicam paruam faciebat ei mater sua. Non solum castam & ab omni peccato liberam, sed & humilem per omnia Dominus carnẽ suscepit: quam ei facit Ecclesia, uel qui talem eum rectè & saluberrimè credit, uel quia nõ ignobile membrum Ecclesiæ uirgo, de qua ipse natus est, præfulget.

Quam adferebat, inquit, statutis diebus ascendens cum uiro suo, ut immolaret hostiam solemnem. Et Ecclesia nunquam a Christo deserta, quem secum in occulto habet omnibus diebus usque ad consummationem seculi, solennibus missarum diebus ad immolandum ascendens, carnis eius & sanguinis in uino ac pane secum mysteria desert. Verũ & populo, quem Christo parit Ecclesia, humilitatis habitum facit, quam per singularum incrementa uirtutum secum adfert, cum gratia Christi ad altiora proficiens, ut patri luminum gratiarum uota rependat. Hæc est uestis illa nuptialis, qua iuxta Euangelij parabolam, omnis qui solennia regni cœlestis intrauerit, opus habet. Hanc & ipse regis magni filius, spiritalium autor sacrorũq; nuptiarum, primus induit: qui procedens tanquã sponsum de thalamo suo, humiliauit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. Quam profecto tunicã schemate paruam, sed

Hebr. 10. 1. Cor. 11.

Exod. 25.

Mat. 22.

Exec. 40. Philip. 2.

uam, sed uirtute maximã, nec in ipso mortis suæ tempore scindere permisit eos, a quibus mortẽ sustinuit: quia ipsum quo ad mortem usq; peruenit humilitatis exemplum, & in morte seruauit.

Et benedixit Heli Elcanæ & uxori eius, dixitq;: Reddet Dominus tibi semen de muliere hac, pro scœnore quod commodaisti Domino. Benedixerunt Christo Ecclesiæ, conuersi ad fidem sacerdotes Iudæorum, de quibus scriptum est: Multa etiã turba sacerdotũ obediēbat fidei. Benedicendam in Christo Ecclesiam, uerbisq; semine multiplicandã per gentium nationes pleriq; suis in typis sacerdotum uetus significat, & quasi tropicè Christo loquitur: Reddat tibi Deus pater credentes ex gentibus: ipsi enim sunt semen, cui benedixit Dominus. Pro scœnore quod commodaisti Domino, id est, pro illo singulariter sancto homine, quẽ de uirgine assumptũ, unam tecum Christi personam, id est, Dei nomen habere uoluisti. Nam si non scœnus Domino sanctum percepisset, nemo semen de scœmina sterili putaret esse sperandum. Hoc est, si non homo per Deum glorificatus ad dexteram patris sederet, nequaquam misera gentilitas, & præuaricationis suæ cõscia, ad multiplicationẽ seminis Abrahæ potuisset pertingere. At dum Christus humani generis primitiã Deo patri commodata est, datur exemplo eius fidelibus spes saluandi per illum, uiuendi in illo, moriendi pro illo, resuscitandi ab illo, & in æternũ regnãdi cum illo. Potest & ita dici, quod Ecclesia pro scœnore quod Domino commodaui, semẽ ab illo meruit, cum pro populo, quem fidelẽ Domino, deuotumq; obtulit, ampliora, per mundũ missis prædicatoribus fidei, & deuotionis dona suscepit: que in quibuscunq; gentibus audito Dei uerbo obedire neglexit, pro non dato scœnore uerbi Domino, repulsis a se doctoribus, seminis sancti multiplicationem habere nequiuit.

Es. 61.

Luce 14. Psal. 18.

Ditauit ergo Dominus Annam, & concepit & peperit tres filios & duas filias, et magnificatus est puer Samuel apud Dominum. Dedit Dominus Ecclesiæ spiritũ gratiæ suæ, quo ipsa fecundata, genuit ei sobolem spiritalem, partim ad indaganda uel prædicanda sanctæ Trinitatis sacramenta potentem, partim cum perfectõ Dei et proximi amore sua simplicitate contemptam: quia suscepta ad tempus a Christo incarnationis humilitas, magni habitata est apud patrẽ: a quo omnis qui se humiliat, exaltabitur. Vnde et in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terrę uerba eorum.

Augent filij Heli peccatũ, etiã monita sui patris conuenientes: & Samuel proficiens, tam Deo quã hominibus placet.

CAPVT VI.
Heli aut erat senex ualde, &c. usque ad id. Puer aut Samuel proficiebat atq; crescebat, & placebat tam Deo quã hominibus. In hac lectiõne, mysticè senescẽte & cœcaturõ Iudaismo, Christi per Euangelii fama crebrescit. Heli ergo senectus multa, tẽpus prope finedi sacerdotij legalis insinuat. Quod enim antiquat & senescit, prope interitum est,

Et audiuit omnia quæ faciebant filij sui uniuerso Israeli, & quomodo dormiebant cum mulieribus quæ obseruabãt ad ostium tabernaculi. Non parua nec uniformis filiorum Heli transgressio, quæ & diuinam religionem & dilectionem proximi maculare non timuit. Suprà nanque legitur, quia de carnibus sanctis, non quod statutum in lege, sed quod sibi erat libitum, præsumperint: quia priusquam Deo facer adeps adoleret, partem sibi de hostia quam comederent præsumperint: quia crudam ab offerentibus carnẽ, quam sibi accuratius pararet, rapuerint: quia populum Domini transgredi fecerint: & quod maxime horrendum est, in contemptum creatoris, cuncta quæ diximus egerint. Sed nunc quod fraternitatem læderet additur: quia mulieres populi, quæ ad orandum cõfluebant, polluerint: & infra, quod omnium malorum summa est, annectitur, qui nec correpti a patre pœnituerint. Hæc enucleatius diximus, ut per singula lector quid caueas memineris. Verũ quod restat typica in parte completum: sacerdotum doctorumq; est, & uigilare in Domino, & ad uigilandũ ceteros excitare, dicentes: Euigilate iusti, & nolite peccare. Sed & doctores mali dormiunt, & hoc cum mulieribus quæ obseruant ad ostium tabernaculi, quando pellicentes animas instabiles, nec ipsi intrant, neq; eos qui uolunt, uitæ ostium intrare permittunt. Tale erat quondam peritura scelus phariseæ factionis: tale est & nunc in falsis professoribus Christianæ religionis.

Et dixit eis: Quare facitis res huiusmodi, quas ego audio res pessimas? & cetera. Corripuit delinquentes filios Heli, sed non audierunt. Et ipsa ueteris institutio sacerdotij, suos ministros iubet esse perfectos: sed scribæ, pharisæi, & principes sacerdotum improbi, paternam suæ legis ac sacerdotij uocem perituri cõtemnebant. Verũ iuxta literam non negligenter intuendum, quod corripuit quidem filios Heli: sed quia iuxta correptionem spernentes, uel debuerant, absicere superfedid, unã cum ipsis disperijt. Quid ergo nos miseri, quid nostri similes merent, qui gaudent ad uitia, qui emendare nõ audent, qui conscientiam sui metunt: & quod cunctus populus clamat, nescire se simulant.

Si peccauerit uir in uirum, placari ei potest Deus: si autem in Dominum peccauerit uir, quis orabit pro eo? Virumq; ad filios Heli referendum. Peccauit enim in uirum, cum sacerdos uxorem uiri alterius religionis gratia uenientem constuprauit: sed hoc digna pœnitudinẽ subsecuta dimittere poterat Deus. Non solum autem hoc factum est, sed & maiori miseria peccauit uir in Dominum, cum idem sacerdos fornicatione cõtaminatus, ad altaris sacrosancta mysteria nõ solum indignè tractanda, sed & indignus accessit. Et quidem terribilis cõtra huiusmodi præsumptores Heli sententia personat, sed multo terribilior ipsius iudicis sermo, qui dicit: Quicumque dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remitte-

1. Cor. 15.

Matth. 12. Luce 12.

tur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.

Puer autem Samuel proficiebat atq; crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus. Senescere & deficere Heli, puer Samuel proficiebat atq; crescebat: quia reprobatio quidē sit præcedentis mandati propter infirmitatem eius, & inutilitatē. nihil enim ad perfectum adduxit lex: introductio uerò melioris sp̄ci, per quam proximamus ad Deum.

Veniens ad Heli propheta, quæ domui eius ob reatum contemptus sint euentura, depromit.

CAPVT VII.

Veniens autem uir Dei ad Heli, et ait ad eum: Hæc dicit Dominus: Nunquid nõ aperte reuelatus sum domui patris tui? & cætera, usq; ad id quod dictum est: Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis. Hæc lectio non figuris rerum, sed apertis prophetiæ dictis, totum illud uetus sacerdotiũ, quod de semine Aaron, nouo Christi sacerdotiũ, quod nunc in Ecclesia geritur, docet esse mutandum.

Nunquid nõ aperte reuelatus sum, inquit, domui patris tui, cum esset in Aegypto in domo Pharaonis? & cætera. Non hæc de proximo patre Heli, qui in illa Aegypto seruitute fieri non potuit, loquitur: sed de ipso Aaron, cuius domui reuelatus est in Aegypto, quamq; inde educam omnibus tribubus Israel sacerdotiũ iure prætulit.

Et dedi domui patris tui omnia de sacrificijs filiorũ Israel. Omnia de sacrificijs populi, quæcunq; sacerdotes accipere decebat, filijs Aaron patris tui, quia eos in sacerdotiũ elegi, præbui.

Et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederis primitias omnis sacrificij filiorum Israel populi mei. Non contenti parte quam uobis cõcessi, etiam primitias quæ mihi debebant, accipere tentastis, quod & de tempore, & de portione sacrificiorum potest intelligi: quia antequam adeps in cenderet, optima quæq; sibi de uictimis comedenda præsumebant, sicut supra lectum est.

Propterea ait Dominus Deus Israel: Loquens loquutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministrarent in conspectu meo usq; in sempiternum. Queritur qua ratione mutetur, quod promissum est perpetuo mansurum: sed recole sacerdotiũ Aaron umbram æterni fuisse sacerdotiũ, & promissionem æternitatis: intellige nõ ad umbram, sed ad umbratam pertinere ueritatem. Ne enim umbrã figuramq; putares sempiternam, ipsa quoque debuit eius mutatio pphetari. Quomodo & de regno Saulis intelligẽdum, quod dictum est, Quod si non fecisses, iam nũc præpararet Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. De quo oportunitus suo loco tractabitur.

Nunc autem dicit Dominus, Absit hoc a me: sed quicumq; glorificauerit me, glorificabo eum: qui autem contempnit me, erunt ignobiles. Mutans tẽpora, non mutans consilia Dominus, & electos ex gẽtibus in sacerdotiũ sibi spiritale conquirat, & contempnentes se filios Aaron, omni prorsus officij sacerdotalis ordine priuat.

Ecce dies ueniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua. Præ-

stõ sunt hi dies, nullus iam de Aaron stirpe sacerdos eligitur: sed præcisa est gloriatio sacerdotiũ legalis, non in Heli solius, sed in totius successione Leuitici generis: ad eõ ut ne minoris quidem ordinis sacerdos, qui presbyteri Græcè, id est seniores appellantur, quisquam sibi quærendos arbirretur. Vnde manifestius Septuaginta interpretes transfulerunt, Et nõ erit tibi senior in domo mea, quia senescunt quidẽ corporis gr̄ate de illa tribu innumerati, sed in domo Domini presbyteri gradu non donati.

Et uidebis æmulum tuum in templo in uniuersis prosperis Israel. Videbunt posteri tui populum gentium, in fide quæ est, dilectum de templo utentem spiritaliter scripturis & promissionibus Israel.

Veruntamen non auferam penitus uirum ex te ab altario meo, sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua. Non est filijs Aaron, tamen si multũ grauitate in Domini nece peccantibus, pœnitentiæ locus interdictus: sed si qui uolunt ex eis, ueniant pœnitentes ad Ecclesiam, Christi altario participent, ceteris in suæ perfidiæ atq; inuidiæ cæcitate manentibus, in cuius exemplum piæ dispensationis, pereunte cum filijs Heli, non est penitus ablatum ex eo uir ab altario Domini. Nã & in diebus Saul, Abias nepos Phinees filij eius, sacerdotiũ sumctus scribitur.

Et pars magna domus tuæ morietur, cum ad uirilem ætatem ueniens mortua est, quando prodente Doeg Idumæo, octogintaquinque sacerdotes sunt pariter Saulis furore trucidati. Sed & hodie maxima domus eiusdem portio, cum ad intelligibiles annos uenerit, perfidiæ suæ mucrone uitæ præmia perdit.

Hoc autem erit tibi signum, quod uenturum est duobus filijs tuis Ophni et Phinees, in die una morientur ambo: et scitabo mihi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum et animam meam faciat. Hæc ad Heli & Samuelem pertinent, quia & huius filiorum mors, & illius non de genere Aarõ in sacerdotem electio, mortem nõ hominum, sed ipsius ueteris sacerdotiũ significat, nouiũq; substitutionem, in quo Christus est in Ecclesia sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quod autẽ ait Dominus, Qui iuxta cor meum & animam meam faciat: nõ arbitreris animã habere Deum, cum sit conditor animæ: sed ita hoc de Deo tropicè, nõ proprie dicitur, sicut manus & pes, & alia corporis membra. Et ne secundum hoc credatur homo in carnis suæ effigie factus ad imaginẽ Dei, adduntur & alia, quas uir non habet homo, et dicat Deo: Sub umbra alarum tuarũ protege me, ut intelligant homines de illa ineffabili natura non p̄prijs, sed trãslatis rerũ uocabulis idã dici.

Et ædificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Domus fidelis, quæ sacerdoti fidelis super petræ fundamentum a uiro sapiente constituitur, Ecclesia est: quæ ambulauit coram Christo cunctis diebus uite præsentis, neque unquam portæ inferi optimum eius retardare præualebunt in cessum. Et pulchre dicitur, Ambula-

Ambulabit cunctis diebus: quia cum transacto labentium dierum excursu uenerit, melior dies una in atrijs eius super millia, benedictionemq; dederit, qui legem dedit, non habet ista domus quid ultra proficiat, ambulans de uirtute in uirtute: quia uidebit Deum deorum in Syon, laudabitq; eum beata in domo eius, imò & ipsa domus in æternum. Neq; enim facile Samueli fidelis domus ædificata potest intelligi, cuius filij post auaritiã declinasse, neq; in uis illius ambulasse referuntur, nisi fortẽ domus eius plebs quam regebat, accipienda putetur, de qua scriptum est: Et requieuit omnis domus Israel post Dominum. Et ambulasse coram Christo Domini, uel ipso Domini coram Samuel, uel ipse Samuel, Saul siue David interpretetur.

Futurum est autem, ut quicumq; remanserit in domo tua, ueniat ut oreter pro eo, et offerat nummum argenteum, et torram panis. Et aliquanti quotidie non solum de sacerdotali, sed & de omni tribu Israel, & cunctæ simul in fine mundi reliquæ gentis ipsius, ut reconciliari Deo possint, ueniunt ad Ecclesiã: & reprobatu uictimaru carnibus, uerbũ consumans & breuias salutiferæ cõfessionis, & panẽ sacrificij spiritualis offerunt. Argentũ quippe uerbũ cõfessionis fidei, nummus autẽ breuitatẽ eiusdẽ cõfessionis, quæ in symbolo cõtinetur, exprimit. Quod autẽ iste uir Dei, qui officio suo propheta esse ostenditur, ait, Quicumq; remanserit in domo tua: hoc est quod Esaias ait, Reliquiæ saluæ sient. Et Apostolus Heliæ uerba cõmemorans, Sic ergo, inquit, & in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt.

Dicitq; Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotale. Ad ipsam plebem significat, Christo sacerdotẽ præclaram. Cui Petrus ait: Vos autem gẽnus electum, regale sacerdotium. Quod autem addit, Ut comedã buccellam panis: etiam ipsum sacrificij gẽnus elegãter expressit, de quo dicit sacerdos ipse: Panis quẽ ego dabo, caro mea est, pro mundi uita. Quia enim dixerat superius, dedisse cibos domui Aaron de uictimis ueteris Testamenti, quæ fuerant sacrificia Iudæorum: ideo hic dixit, Postulandum ad comedẽdum buccellam panis, quod est in nouo Testamẽto sacrificium Christianorum.

Caligantibus Heli oculis, Samuel dormit in templo Domini, et ad quartam Domini uocationem respondens, quæ sint Heli uentura cognoscat, atq; ipsi manẽ replicat, secundo etiam diuina reuelatione sublimatus.

CAPVT VIII.

Veniens autem Samuel ministrabat Domino coram Heli. Cetera, usq; ad id quod scriptum est, Quoniam reuelatus fuerat Dominus Samueli in Silo iuxta uerbum Domini. In hac lectio ne Dominus cærimoniã sacerdotiũ legalis, & priusquam eas ipse per suam passionem consummaret, pharisæoru traditionibus iam corruptas, ostendit omnibus modis esse mutandas, credente mox in eum & cõfidente Iudæa, quia Deus uisitauit plebem suam.

Puer autem Samuel, inquit, ministrabat Domino coram Heli: et sermo Domini erat preciosus, in diebus illis non erat

uisio manifesta. Puer qui natus est nobis in carnem cementibus Iudæoru sacerdotibus, per se per suos Euangelizantes discipulos Ecclesiæ primitiæ suæ dona ministrabat. Et sermo Domini erat eo tempore sui raritate preciosus: quia multis quidem multa, operarij autem erant pauci. Nec erat Pharisæus, Scriba, uel sacerdos, qui uisiones occultas, & dicta prophetarum manifesta populis expositione referaret.

Factum est in die quadam, Heli iacebat in loco suo, et oculi eius caligauerant, nec poterat uidere lucernam Domini, ante quam extingueretur. Lucernam Dei pro dignitate gradus Heli cognominat. Lucernam autem per significationem recte sacerdotiũ uetus accipimus, in nocte quidem sub umbra seruitutis populi per necessarium, sed aspirante die nouæ gratiæ remouẽdum. Quia enim lucerna nocte clausis tantum in domibus lucens, latius spargere radios sui fulgoris non sufficit: sol autem exortus ad eõ cuncta foris intusq; perlustrat, ut etiam ipsum lucernæ iubar minus utile, imò extinguibile reddat: non immeritò hæc legali scientiæ, quæ uni tantum Iudæa domui, quasi intus clausa fulgebat, ceteris extrã gentibus quasi cæci noctis horrore depressis, ille comparatur Euangelio: quod post illustratam Iudæam, etiam longas gentilitatis depelleret umbras. Quomodo autem lucernam sol oriens celaret, uel etiam extingueret, ostendit Apostolus, qui de litera & spiritu loquẽs ait: Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod euacuatur, per gloriam est, multo magis quod manet, in gloria est. Heli ergo iacebat in loco suo, & oculi eius caligauerant, nec uidere poterat lucernam Dei, antequam extingueretur sacerdotiũ ueteris, ac legis cui seruiebat dignitas: quæ uigilare, stare in fide, uiriliter agere, & confortari debuerat, tempore iam Domini cæ incarnationis, a prima sui status alacritate degenerans, quasi senio lassescente torpebat: nec dum quæ Christi sanguine cõsummata, maxima iam ex parte per deuterofes pharisæorum, ueri sensus erat luce priuata.

Samuel autem dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. Dominus inter prædicandum ministrandumq; spiritalia mortalibus, suspensum ab exterioribus oculum mentis in supernæ atq; intimæ lucis contemplatione defigebat. Templũ quippe a contemplando, ubi & diuina & cœlestia sacramenta, dictum perhibent: ubi est arca Dei, id est gloria summæ Trinitatis, diuini totius solacia secreti. Vnde loquitur in psalmo: Prouidebam Dominum coram me semper, quoniam a dextris est mihi, ne commouear.

Et uocauit Dominus Samuel, qui respondens ait: Ecce ego. Arduũ dicẽdi gẽnus, quomodo ex tempore uocet filium pater ad cognoscenda sui secreta iudicij: seq; ille adesse respondeat, qui ante tempus natus ex patre loquitur. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et: Omnia quæcunq; habet pater, mea sunt. Sed humano sæpe more scriptura de Deo, imò ipse de se in scripturis Deus

1. Reg. 13.

Psal. 16.

Mat. 9.

2. Cor. 3.

Psal. 15.

Matth. 11.

Ioan. 16.

Ioan. 15. Io qui cōsuevit, iuxta illud Euangelij: Neq; enim à me ipso loquor, sed sicut audio iudico: & omnia quæcunq; audiui à patre meo, nota feci uobis. Itemq; in Genesi dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vocatus ergo Samuel à Domino, respondit: Ecce ego.

Et cucurrit ad Heli, & dixit: Ecce ego, uocasti enim me. Vocatus à patre Christus, qui in illo erat semper, ad contemplanda perpetuæ suæ miracula maiestatis, respondet se æterna præsentia apud patrem diuinitus esse mansurum: & inter hæc repente apparens humanitas in carne, loquitur Iudæorum magistris: En ipse, quem tanto tempore querebatis, & in carne uenire desiderabatis, qui precibus uotisq; fidelium crebro ad salutem mundi uocabar, adueni ego ipse, qui loquebar, ecce adsum.

Qui dixit: Non uocauit, reuertere, & dormi, & abiit, & dormiuit. Negant se Scribæ & Pharisei Christi quæsiisse aduentum: cuius natiuitate audita, non solum Herodes rex turbatus est, sed & omnis Hierosolyma cum illo. Reuertuntq; in templo dormire præcipiunt, quem à se discredendo repulsum, ad intuenda pueri patris arcana remittunt. Quem tamen iuuenem, hoc est post tricesimum ætatis annum, Dei filium per nonnullos de suo numero credentes intelligunt. Et hoc est Heli post tertium Samuelis ad se aduentum intellexisse, quia Dominus uocaret eum: post tertiam annorum eius decada Iudæos cognouisse, et credidisse, quia Iesus est Christus filius Dei.

Et adiecit Dominus uocare rursum Samuel, consurgensq; Samuel abiit ad Heli. Non pigeat nos iterare tractando, quæ nec Dominum loquendo, ne historicum piguit iterare scribendo. Vocat Deus pater Deum filium, non sicut homo hominem, pulsato uerbis aere de loco ad locum uocando: sed hunc inuisibili præsentia in se perpetuo manentem, etiam cum in terris hominem gestaret uisibilibus signis ostendendo. Et quia Samuel ibi, ipse Deus, uel nomen eius Deus interpretatur: possumus & hoc recte dicere, quia Dominus Samuel uocauerit, quando filium pater in carnatum, miraculis Deum uerum demonstrauit, & ille responderit, Ecce ego. Cui idem filius dixit: Ego in patre, & pater in me est.

Et dixit: Ecce ego, quia uocasti me. Notet diligens lector, non eundem semper allegoricæ interpretationis, quem ordinem esse ueritatis historicæ: sed modo pari, modo dispari, modo contrario ad inuicem statu conuersari. Pari quidem, ut Samuelis pueritia simplex, & torpens cæcitas Heli, Domini saluatoris humilitatem, & perfidam Iudæorum stultitiam signat. Dispari autem, ut dubia Samuelis uerba dicentis, Ecce ego, quia uocasti me: ueram certamq; Christi incarnationem præmonstrant. Contrario, ut inferius, peccatum Dauid in sermone Viriæ misericordem Christi gratiam, qua gentes est saluare dignatus, insinuat.

Porro Samuel necdum sciebat Dominum, neq; reuelatus ei

fuerat sermo Domini. Porro Saluator, cuius nomen Deus, nec dum agnitus est à carnalibus, omnia patris semper nosse secreta, neq; antequam baptizaretur, uidit, & testimoniu perhibuit Ioannes, apertos ei cælos, & uocē patris super eum facta fuisse de sursum. Sic ergo more sanctæ scripturæ infantilis beati Samuelis ignorantia occultata in carnis infantia, filij Dei sapientiam demonstrat. Neq; enim frustra dictum est, Quia in ipso sunt omnes thesauri sapientiæ absconditi, uidelicet in fidelibus, manifestari credentibus.

Et adiecit Dominus, & uocauit adhuc Samuel tertio. Tertio Dominus uocat Samuel, tertio consurgens ipse uenit ad Heli, & qui se uocauerit dicit. Tertio filium pater in carne uisibilem, signis Deum inuisibilem monstrauit: in infantia uidelicet, in pueritia, & in iuuentute. In infantia quippe, cum pastoribus & magis attestantibus per angelū stellamq; radiauit. In pueritia uero, cum annorum xij, factus, in templo sapientia diuina præditum monstraret: ubi ipse dixit inter cætera, Quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse. Porro in iuuentute, cum baptizatum pater ipse de cælis sua uoce signauit, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit. At in singulis his quibus Dei filius à Deo patre declaratur, ipse se filius hominibus hominem mortalem mortalibus offerens, adesse se, qui diu quæsitus, expectatus & desideratus fuerit, indicauit.

Intellexit igitur Heli, quia Dominus uocaret puerum, & ait ad Samuel: Vade, & dormi, &c. Tandem post multa à Domino facta & dicta magnalia, post Baptista Ioannis expleta præconia, intelligunt sacerdotes, scribæ, & pharisei, quia Iesus, qui in ueritate carnis puer natus est nobis, ipse in ueritate sempiternæ deitatis paternorum sit summis contemplator arcanorum: moxq; annuentes agnitæ fidei supernum illum, gaudia quibus nunquam abest, contuenda petere, & quæ hominibus humanitus narrare, debeat, à Deo patre diuinitus cupiunt audire, ac more amantissimæ faciendæ norunt, ipsi ut fiant admonent, quomodo nos sapius & ipsum Deum, & angelos quod facturos scimus, ad ostendam nostræ mentis deuotionem, ut citò & instanter faciant, quasi annuentes hortamur. Dicimus namque homines de terra: Exurge Deus, & iudica causam tuam. Excita potentiam tuam, & ueni. Benedicite Deum omnes angeli eius, & innumera huiusmodi.

Et dixit Dominus ad Samuel, Ecce ego facio uerbum in Israel, quod quicumque audierit, tinnient ambæ aures eius. Quæ propheta superius ad Heli de iudicanda domo eius, hoc est de abiicienda illius, & Samuelis substituendo sacerdotio prædixit, eadem ipse Samuel factus ad se Dei oraculo cognoscit, eademq; Heli renunciat: quia que prophetarum præconia definiendo ueteri, & introducendo nouo, hoc est Christi Ecclesia, sacerdotio præcinerant, eadē ipse Christus in carne conuersatus, à patre certius audita in occulto, qui mortalium non est

Coloss. 1.

Luce. 2.

Mar. 1.

Psal. 77.

Psal. 79.

Psal. 102.

est accessus, palam Iudæorum primatibus & aperta uoce reuelat.

Idcirco iurauit domui Heli, quod non expietur iniquitas domus eius uictimis & muneribus usq; in æternum. Domus Heli iuxta literam non uictimarum sanguine, quas filiorum eius iniquitas polluebat, expiari potuit, sed sanguine tamen est expiata martyrij, quando tot sacerdotes stirpis illius in ciuitate Nobe paternæ hospitalitatis gratia sunt insonextincti. Iuxta uero consequentiam allegoriæ, iniquitas domus Heli, imò totius domus Israel, nullo hostiarum uel munerum bonæ actionis genere ualuit ad integrum mundari, donec ueniret agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Solus etenim sanguis Iesu Christi filij eius mūdāt nos ab omni iniquitate.

Dormiuit autem Samuel usq; mane, aperuitq; ostia domus Domini. Manebat Dominus in secreta quiete cum patre, cū quo inuisibiliter omnia disporre & gubernare non cessat, expectans quando depulsa nocte uictorum, uirtutum hostia panderet, quando legis umbra decedente, ueritatis Euangelicæ lumina reserarentur, & statim ubi in corde cuiuspiā afflante sole iustitiæ, fidei conspiciebat iubar exortum, aperiens ampliora sui spiritus dona, perpetuæ domus in cælis sperandum promittebat ingressum. Quod non solum tunc in Iudæis, sed & in nobis usque hodie geritur: quicumq; enim gratiam Christi aut nōdum accepit, uel acceptam culparum meritis abiicit, huic in nocte cæcitatē posito Christus, qui semper in sanctis uigilat, dormit, cœlestisq; ei regni aditus occludit. At dum lucem sperandæ petendæq; ueniæ recipit, confestim excitatus tanquā dormiens Dominus, ostia uirtutum, quæ incumbente perfidiæ uespera clauserat, aperit. Cui sensui congruit, quamuis sub alio tropo pulcherrime concinit, quod ipse Dominus dum dormit, nauaræ periclitantur: dum euigilat, liberantur.

Creuit autem Samuel, & Dominus erat cum eo. Creuit Euangelij prædicatio, & Deus erat in Christo, mundum reconciliās sibi. Creuit opinio Iesu, & abiit in totā Syriā. Vnde Ioānes ait: Illū oportet crescere: & de ueteris legis quasi Heli decessu, continuo subiungens: Me autem, inquit, minui.

Et non cecidit ex omnibus uerbis eius in terram. Nil terrenum in uerbis Domini reperies: uel nullus eorum qui terrena sapiunt, eius spiritalia dicta comprehendit. Vel certè ita dicendum, quod Dominus in carne moratus, gentilibus, qui ad comparisonem Iudæorum quasi terra ad cœlum fuerunt, uerbum committere distulit: quos tamen postmodum per apostolos est ad fidem uocare dignatus.

Ei cognouit uniuersus Israel à Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini. Et cognouit catholica, id est uniuersalis Ecclesia, spiritalis uidelicet Israel, quæ à principijs abrenunciandi diabolo ad fontem usq; baptismi perueniendo congregata est, quod fidei prædicator esset Iesus Christus, qui uocatur nobiscū Deus. Dan quippe interpretatur iudiciū. Illud Ecclesiæ tempus

1. Reg. 22.

Ioan. 1.

Matth. 8.

Ioan. 3.

insinuat, de quo dictum est: Nunc iudiciū est mundi, nunc princeps huius mundi eijcietur foras. Bersabee autem, quæ puteus iuramenti, siue puteus septimus, aut puteus satietatis interpretatur, plenam baptismi perceptionē designat: cum exorcizato, abrenunciato, & expulso de corde diabolo, fontē quiscq; regenerationis spiritus septiformis gratiæ consecrandus, & celestium donorum largitate satiandus intrauerit. Sed & ipse situs locorū non parū Ecclesiæ sacramentis alludit: quia uidelicet terminus Iudææ terræ Dan ad septentrionē, ad austrū extitit Bersabee: quarū mysticam plagarū distantiam bene cognouit, qui cum sponso canere nouit: Surge aquilo, & ueni auster, perfla hortū meū, & fluāt aromata illius. Est autē Dan uiculus à Paneæ in quarto miliario euntibus Tyrum, de quo & Iordanis fluuius erumpēs, à loco sortitus est nomē. Ior quippe fluitum siue rituum Hebræi uocant: quod et ipsum ad significandum baptizandi initium haud ignobiliter respicit. Porro Bersabee ciuitas siue uicus in tribu Iuda, uergēs ad austrū, ut diximus. Cognouit ergo uniuersus Israel, id est à catechumeno usq; ad fideles, ab his qui nuper durissimos à se hostis antiqui flatus excluferant, usq; ad eos qui lucidissimo iam sancti spiritus sunt calore perflati: quia Iesus est Christus filius Dei, & quia credentes habent uitam æternam in nomine eius. Potest in hac lectione persona beati Samuelis, ad ipsa quoq; mēbra Christi, puræ humilitatis merito sublimia referri, de quibus ipse dicit: Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno cœlorum. Quibus in templo Domini dormientibus, id est ab exterioribus mundi curis in sola superna uoluntate specularanda, toto cordis lumine conuersis, quomodo multa quæ caligans senex & reprobatum Heli non uiderit, celestium iudiciorum secreta pandantur, docet ipse Dominus, qui loquitur in Euangelio: Confiteor tibi Domine pater cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruulis. Ubi etiam in exemplum loci presentis humilitas coronanda penitentium, & superborum impietas damnanda præmittitur, ut per hæc manifeste quæ sapientibus seculi absconsa, quæ humilibus patefaciat arcana dixerit, ostenditur.

Cæso ac fugato Israel à Philistiim, & filijs quoq; Heli peremptis, arca Dei capitur: quo audito, ipse statim retrō cadens perit: perit & nurus eius, nato prius filio Iachabod, qui interpretatur inglorius.

Et uenit sermo Samuelis uniuerso Israeli, & cætera, usq; ad id quod ait nurus Heli: Translata est gloria Dei Israel, eo quod capta est arca Dei. In hac lectione deceptus sepe diu per exempla gentium Israel, tandē accepta ad tempus Euangelij fide, non multo post ipsam pariter & doctores ueritatis amissurus fuisse signatur, Translatoq; ad gentes

Ioan. 12.

Cant. 4.

Matth. 19.

Matth. 10.

CAPVT IX.

ET uenit sermo Samuelis uniuerso Israeli, & cætera, usq; ad id quod ait nurus Heli: Translata est gloria Dei Israel, eo quod capta est arca Dei. In hac lectione deceptus sepe diu per exempla gentium Israel, tandē accepta ad tempus Euangelij fide, non multo post ipsam pariter & doctores ueritatis amissurus fuisse signatur, Translatoq; ad gentes

gentes Dei Testamento, sacerdotij legalis simul cum coniuncta ei synagoga, perditio subsecuta monstratur.

Egressus est namq; Israel obviam Philistinum in praeliū.] Egressus est populus, id est post accepta legis notitiam, ad agēda palam bona opera quæ didicisti expugnandumq; quantum poterat, gentilitatis errorem, quo impiorum corda ebriata, perpetuam vergebat in mortē. Vnde bene Philistinum cadentes potione dicuntur. Quo tamen in certamine Israel non tam exteras gentes a scelerum pollutione reuocare, quam seipsum curabat, ne illarum exemplo periret, obseruare.

Et castrametatus est iuxta lapidem adiutorij.] Et omnem spiritualis sui belli fiduciam in eius constituit auxilio: de quo dicebat, Dum anxiet cor meum, in petra exaltasti me. Et alibi, Dominus petra mea, & robur meum.

Porro Philistinum uenerunt in Aphec, & instruxerunt acie contra Israel.] Proficiēte in Deo uero Israel, falsorum multorumq; cultores deorū cōtinuō furor nouus inuidēdi, eumq; deprauādi corripuit: & hoc est Philisteos acie in Aphec, id est, in furore nouo cōtra Israel instruere, finitimas quasq; gentes ab immundis edoctas spiritibus, ad scandalizandum Dei populū, peruersa religionis uel actionis exēpla pramonstrare, quod a tempore legis accepta, usque dum gratia Christi fecit utraq; unum, nunquam agere destiterunt.

Inito autem certamine terga uertit Israel Philisteis, & caesa sunt in illo certamine passim per agros quasi quatuor millia uirorum, & reuersus est populus ad castra.] Orto inter Israel et gentiliū populos rerum uerborumq; de uera religione cōsiliū, & hoc pro unius & ueri Dei cultu, illis pro idolorū defensione certantibus, defecit fide Israel, & procliuius ipse ad errorem gentiū, quam gentes ad sequendā fidem eius potuere conuerti. Cuius tamen portio non minima, ceteris licet peccantibus, ad defensandā uirtutū spiritaliū perstabat castra redire. Neque hæc ita allegoricē super antiqui Dei populū statu interpreta putes, ut nō etiam tibi tropologicē cōueniant. Nam & ipse quoties expeditione spiritali spiritus immundos expugnare niteris, non tua uidelicet uirtute fretus, in lapide confisus illo, qui de monte præcisus est sine manibus, solus diaboli regna prosternere nouit: mox idem ueritatis inimici nouarū tibi atrium furorem, per singula bonæ operationis cœpta opponunt. Caue autē ne terga mentis ferientibus peccando uertas hostibus: sed potius iuxta quod admonet apostolus Iacobus: Resiste diabolo, et fugiet a te. Verūm quia scriptum est, Varius uentus est belli, & nunc hunc, nunc illum consumit gladius, si forte ad tempus cessisse, & hostem uicisse cōtigerit, si etiā agros bonæ tuæ cōuersationis fructiferos populasse, & prudentiam, fortitudinem, iustitiam ac temperantiam, quasi præcellentissimas quatuor duces cuncta uirtutum turma subsequitur, se strauisse iactauerit: nec si tamē ipse castra optimi propoliti, quæ iuxta firmā petram metatus es, deserere, sed ma-

Psal. 60. 2. Reg. 21.

Dan. 2.

Iac. 4. 2. Reg. 11.

gis humilitatis & pœnitentiæ remedio perditos, uirtutum cuneos debes noua redintegrare militia. iuxta eum qui dixit: Si spiritus potestati habentes ascēderint super te, locū tuum ne dimiseris: quia curatio cessare faciet peccata maxima. Instante igitur ab aduersarijs periculo certaminis, arcam feruentissimæ fidei auxiliatricē offer. Sed si & illam forte nequissimi ad horam uel hæresim permiscēdo, uel alio quolibet genere fraudis attaminando subtraxerint, nec tibi supernæ pietatis auxiliū deficiet: quæ ideo plerunq; suos ad horā cadere permittit, ut cognita propria infirmitate, cautiōres postmodū in uirtutibus, ac perfectiores ad præmia seruet. Deniq; arca post modicum lata domū regreditur, tutēq; urbis in arce bis denis permanet annis: quia per pœnitentiā sape recepta uirtus, animum ardētius q̄ ante turbine tentationis poterat, adimplet, eūq; usq; ad cōsummatū perfectæ legis diuinæ Decalogum, ac percipiēdum perpetuō cœlestis denarij gaudium comitatur. Verūm his morali expositione præoccupatis, redeamus ad ordinem lectionis, & in antiquissimō literæ nemore noua spiritalis allegoriæ poma quæramus.

Dixeruntq; maiores natu de Israel, Quare percussit nos Dominus hodie coram Philistinum? Afferamus ad nos de Silo arcam fœderis Domini, & ueniat in medio nostri, ut saluet nos de manu inimicorum nostrorum.] Consuluerūt sibi pro adipiscēda salutis uia doctiores quique tum temporis in populo Israel, quærendo uidelicet quare legem accipientes, legemq; facere uolentes, eum perficere uel implere nequiterint, quare sint percussi a Domino corā Philistinum, id est quare permittente Domino, neq; eos sua gratia iuuante, concupierint, legentes & diligentes legem, quæ dicit: Non concupisces. Inueneruntq; tandem utile cōsiliū, ut quærentes Christi gratiam, quæ in legis scriptura patrib. est sape promissa futura: gratiā quippe Christi in lege signatam reperire, per quem eam cupere liberari, hoc est arcam Testamenti in Silo intra uelum tabernaculi positam reminisci, & ad promerendā salutis auxiliū a populo deferri. Diximus supra, qua ratione Silo legis typum teneat.

Misit ergo populus in Silo, & tulerunt inde arcam fœderis Domini exercituum sedentis super Cherubim.] Misit populus in futuram fidei suæ deuotionem: & gratiam Dei super omnia excellentis, quam legis occasione didicerant, sibi adiutricem assumebant. Et notandum, quod tempore toto quærendi & adferendi ad se arcam, quieta Israel castra mansere: perueniente autem illa, sunt ab hoste turbata: quia populus idem Dominicæ incarnationis fidem, quam uenturam inhiante quærebat, uenientem iam respicere, & in quibusdam suis membris etiam persequi & odisse non dubitabat.

Erantq; duo filij Heli cum arca fœderis Domini, Ophni & Phinees.] Et nomine & meritō filij Heli designat, quod populum Christo in carne nō credere, etiam sacerdotū illius temporis nō parum culpa adiuuit, Ophni quippe, discalcatus, sicut & supra

Ecel. 10.

Exod. 7. Deut. 7.

supra dictum est. Phinees, os mutum interpreta tur. Quorum prior dissolutionem actū, posterior etiam docendi inertia signat: cum etiā perfecti quicq; sacerdotes, & incellū boni operis ornati, & prædicationis esse debeant uoce liberi.

Cumq; uenisset arca fœderis Domini in castra, uociferatus est omnis Israel clamore grandi, & personuit terra.] Nato in carne Domino turbatus est omnis Israel, et prædicante alij ad credendum, alij ad contradicendum mouebantur: & terrena prius conscientia cœli laudes insonuit.

Et audierunt Philistinum uocem clamoris.] Et ad gentiliū usq; cognitionem fama Dominicæ prædicationis dixit.

Timueruntq; Philistinum dicentes, Venit Deus in castra. Et ingenuerunt dicentes, Væ nobis.] Timuerūt pagani, cognoscentes ueri Dei aduentum in mundo, ad munienda suorum spiritalia castra fidelium: & multorum falsorumq; numinum cultores, simul & culturas ingenuerūt esse perdendas, scēq; inuicem perfidii ad debellandam fidei ac ueritatis aciem confortarunt.

Non enim fuit tāta exultatio heri et nudius tertius.] Neque in lege, neq; ante legem tam prompta fuere corda credentium ad cuncta pro cœlestis regni desiderio, uel patiēda quæ terris horrent, uel spernenda quæ libent.

Pugnauerunt ergo Philistinum, & cæsus est Israel, & fugit unusquisq; in tabernaculum suum.] Pugnauerunt aduersarij ueritatis, siue homines, seu rectores eorum, spiritus immundi, contra credentes in Christū: a quibus uel aperte sauentibus, uel occulte suadentibus, uel exempla prauitatis ingerentibus, alij uel negatione, uel martyrio cæli, alij ad deserenda instantius suæ firmæ fidei sunt tabernacula repulsi.

Et facta est plagamagna nimis, & ceciderunt de Israel triginta millia peditū.] Plures ueniente arca quam antea ceciderunt: Quia si non uenisset, inquit, & locutus eis fuisset, peccatū non haberent: nunc autem excusationē non habent de peccato suo. Possumus autem iuxta mysticam numeri interpretationem dicere: quia quatuor millia uirorū ante aduentum arcæ perdidit Israel, in eis qui ante incarnationis Dominicæ tempus minus perfecte credendo, sperando, amādo, & operando legis iussa spernebant: allata autē arca, triginta millia peditū maiori plaga perierint, qui sanctæ Trinitatis mysteriū ex Euangelio, cum promissione denarij cœlestis accipere renuebant.

Et arca Dei capta est, duoq; filij Heli mortui sunt, Ophni & Phinees.] Et regnum ablatum est a Iudæis, datumq; est genti facienti fructus eius. Ordo quoque sacerdotij, qui se non recte gesserat, Domino iudicante translatus est.

Currens autem uir de Benjamin ex acie, deuenit in Silo in die illo, scissa ueste, & conspersus puluere caput.] Currens, & citam salutis suæ curam gerens populus, qui pereuntibus ob perfidiam Iudæis remansit, audiens ab apostolis, Saluamini a generatione ista praua: uenit ad erudiendos eos qui euacuati a Christo, adhuc in lege gloriabantur, & quasi ta-

Actum 2.

bernaculum Domini in Silo absq; testamenti arca seruabant: utq; facilius audientes ad pœnitentiam prouocaret, scisso prorsus omni uetusto habitu, & tota suæ prisca fiducia fortitudinis pro nihilo despecta, luctuosus apparuit. Qui bene de Beniamin, id est filio dexteræ, genus duxisse perhibetur: quia nimirum Ecclesia, ad comparationē synagogæ, quia superna Hierusalē, uidelicet mater nōstra, ad collationē præsentis, quasi dextera ad laeuā præminet. Vir igitur iste Beniamineus, uel populū Ecclesię primitiue, uel ad aliq; illius ætati doctorē, filiū scilicet dexterę fidei: uel certē apostolū Paulū, qui & Beniamin de tribu descēdit: qui nouissimus apostolorū cum sit, plus omnibus in prædicādo laborauit, insinuat.

Cumq; ille uenisset, Heli sedebat super sellam contra uiam spectans: erat enim cor eius pauēs pro arca Domini.] Cum doctor noui Testamenti scisso literæ indumento apparisset in Iudæa, sacerdotium uetus adhuc, quāuis lumine amisso, sedebat super cathedrā Moysi: sed cōtra Christū, qui est uia, ueritas, & uita. Timebat enim, quod euenit, ne forte se reprobato, Christi ad gentes gratia transiret.

Vir autem ille, postquam ingressus est, nunciauit urbi, & ululauit omnis ciuitas.] Euāgelizauit doctor, & pœnituit auditor. Audito quippe scelere, quod in Saluatoris nece cōmiserant, cōpuncti sunt corde Iudæi, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos apostolos: Quid faciemus uiri fratres?

Et audiuit Heli sonitum clamoris, dixitq;: Quis est hic sonitus tumultus huius? At ille festinauit, & uenit, & annunciauit Heli.] Et ad ipsas usq; principum sacerdotum aures, pœnitentis ad exhortationem apostolorum populi fama peruenit, nec libenter accepta est. Denique loquentibus illis ad populum, superuenerunt sacerdotes, & magistratus templi, & Saducæi, dolentes quod docerent populum, & annuntiarent in Iesureurrectionem ex mortuis. Nec distulerunt apostoli, quin & ipsis euāgelizarent.

Heli autem erat nonaginta octo annorum, & oculi eius cæligauerant, & uidere non poterat.] Sacerdotium legale tunc temporis duo de perfectione, quæ ad uitam duceret, minus habuerat, fidem scilicet et opera. Ideoq; oculi, id est præcones illius caligauerant sensu, & Christum in lege uidere non poterant. Velamen namq; erat super cor eorum, quod in Christo euacuatur.

Et arca, inquit, Dei capta est. Cumq; ille nominasset arcā Dei, cecidit de sella retrorsum iuxta ostium, & fractis ceruicibus mortuus est.] Et crescente longē lateq; apostolorum præconio, ac fide populorum pœnitentium, gratia Dei Iudæis erepta est, sacerdotiumque illud legalium diu iudiciorum solio gloriosum: quia retrorsum cadere, id est post se reuerti, & peccata quæ olim reliquit, repetere non timuit: fracto superbis singularis ceruice perijt. & hoc iuxta ostium illud, uidelicet quod ait: Per me si quis introierit, saluabitur. Cui figurarum mysterio iuxta sedebat, sed ipsum perfidiæ meritō non intrabat.

Senex erat uir, & grandæuus, & ipse iudicauit Israel quædraginta

1. Cor. 15.

Act. 2.

1047. 10.

draginta annis. Inueteratū erat id temporis sacerdotium illud, quondam opima uirtute glorificum, & ipsum per sacerdotum principes, seniores populi, scribas & pharisæos, qui etiam legis doctores uocati sunt, opportuno tempore plebi Israel diuinæ legis, quæ Decalogo completitur, iudicia ostendebat. Sed & iuxta legis tropologiam quisq; nostrum arcam Testamenti, et in tabernaculo custodire interius, & cum tempus exierit, contra Philistinū pugnaturus, secum debet offerre: hoc est, ipsam fidem & conscientiam firmam semper, castamq; cohibere: & cum res poposcerit, contra immundos, uel homines, uel dæmones, belli spiritalis adiutricē deferre, quæ habeat duos sacerdotes custodes, gemine uidelicet dilectionis sollicitos sensus. Neque enim quilibet fidem, sed eam quæ per dilectionē operatur, Apostolus laude dignā ducit. Et si nobis forte pugnantibus, immundi spiritus aut heretici fidei arcam eripuerint, ac sacerdotales piosq; sensus necauerint, necesse est mox uir Beniamineus, luctuoso insignis habiturid est animus spe supernæ pietatis erectus, supplex & poenitens adueniat, nostrisq; nobis reatus ad mentem errata reducat, & totam nostri rectoris urbem ad luctum lachrymasq; prouocet, donec Deo miserante redeat arca, quæ capta est, meliorq; in loco perditorum sacerdos, id est castigatior post poenitentię sudores, nobis sensus cautioreq; donetur. Nec tempus septem mensium, quo arcam tenuerit Philistinū, à significanda poenitentia forma discrepat. Nam & spiritus sancti gratia, quæ septiformis traditur, poenitentiam admissorum gerendam, ac ueniam constat esse nanciscendā: & eandē ueniam septem modis impetrandam, patrum sententia declarat. Denique expositores Pfalterij, septem poenitentia psalmos tradunt, quibus ad obtinendam remissionem peccatorum, supernè sit pietas imploranda. Verum sunt qui memoriam, agnitionē doloremq; culparum non ad remedium flagitandū, sed instar ludæ ad priorum scelerum augmentum conuertunt. Qui quoniam inueterati inter omnes inimicos suos, turbato præ ira Dei mentis oculo, lumen quoq; fidei perdidere, sedem repente iudiciariæ discretionis retrò redituri, & mox perituri relinquunt: & quamuis aliquandiu discretē uixisse, & bene seipfos iuxta legis & Euangelij præcepta gessisse uisi sunt, (hoc est enim quadraginta annis Israel iudicare) ingruente tamen articulo tentationis, misera morte succumbunt.

Nurus autem eius, uxor Phinees prægnans erat, uicinaq; partu, & audio belli euentu contrario, incurruauit se, et peperit. & cætera.] Synagoga filij sacerdotij legalis commissa ad regendum, semen quidem uerbi à doctorib. acceperat, & uicina erat quæ Domino prædicante fructum fidei, quem diu quærebatur, progigneret. Verum ipsa quoque post ruina magistorum incurruauit se à rectitudine uendi, & populi quidem turbam nō minimam: sed ipsa, quia uitæ autorem occidit, morte multanda peperit.

Gal. 5.

Et uocauit puerū Ichabod, dicens: Translata est gloria de Israel, quia capta est arca Dei.] Ichabod interpretatur uæ gloria: uel, Decidit gloria: quod aptissime nomē huius tēporis ludæis cōgruere, nemo ferre est qui ambiget. Translata est autem gloria si dei de Israel ad gentes, de synagoga ad Ecclesiā: sed in fine mundi reuertetur ad Israel. De translata ad nos gaudeamus: de transferēda à nobis, patriam quæ in plastro nouæ conuersionis reducenda timeamus.

Tollentibus in templum Dagon arcam Dei Philisteis, primò ipse Dagon, deinde etiam populus ac terra digna ultione plagatur, manetq; apud eos arca mensibus septē.

CAPVT X.

Philistinū autem tulerunt arcam Dei, & cætera, usq; ad id quod scriptum est, Fuit ergo arca Domini in regione Philistinorū septem mensibus.] Hæc lectio mysticè suscipiente fidei testamentum præputio, si mulachra primò humilianda, nec mora funditus euertenda: eos quoque, qui post agnitam fidem retrò conuertuntur, digna ultione plectendos insinuat.

Philistinū autem tulerunt arcam Dei, & asportauerunt eam à lapide adiuuorij in Azotum.] Gentes susceperunt uerbū Euangelij à ludæa, ubi Dominus corporaliter natus, conuersatus & passus, loca dispensationis suæ mysterijs usq; hodie sacra reliquit. Et asportauerunt illud fama felici in exteras usque mundi prouincias, quæ hæcenus uitiorum flamma feruentes, carnis soluebatur illecebris. Vnde bene Azotus, quæ Hebraicè Erdod uocatur, iuxta pristinum nomen, dissolutionē uel effusionem, siue incendium significat.

Et intulerunt eam in templum Dagon.] Et intulerunt fidem in mundum, qui in maligno positus erat: & de quo Dominus ait, Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet: si autem fortior illo superueniens, uicerit eum, uniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. Fortis erat Dagon, quando stulta gentilitatis arma suo custodiebat in atrio. Fortior est arca fidei, quæ huic uictricis spolia impietatis eripuit, & hæc pietatis arma & spolia fecit.

Et statuerunt eam iuxta Dagon.] Et crexerunt ecclesias Christi in gentibus, manēte adhuc nonnullis in locis idolorū cultura. Dagon quippe, qui interpretatur piscis tristitia, non solum persona, sed & nomine significat eum, qui author nobis miseriarum ab initio existens, rex uniuersorum quæ in aquis sunt, à Propheta uocatur. De quo Dominus beato Iob sub Leuiathan specie plurima narrat. Et quem Tobias, qui interpretatur bonus Dei, se inuadentem angeli ducis horratu undis abstrahit, exenterat, astat, comedit, sedit, & secum ad medicamina, simul et uiaticū portat. Id est, Dominus saluator, suæ carnis escā appetentem diaboli diuinā potentia superat, in si diarium latebris eripit: & abscessa ab eo membra iniquitatis, sapientia sale condita, ac sancti spiritus igne decocta, in corporis sui, quod est Ecclesia, membra traicit, perq; alios alijs salutis auxilia

1. Ioh. 1. Lucæ 11.

Iob 40.

lia præstat. Dum enim per eos quos diabolo ereptos saluat Dominus, & gentilitatem ab idololatriæ deceptione saluabit: & ludæos, de quibus carnē suscepit, ab errore suæ perfidiæ in mundi est sine saluatorus: patet, pfecto, quid significet Tobias, cū per interanea cōfissi piscis, & cōiugē à dæmonio, & à cæcitate liberat parētem.

Cumq; surrexissent diluculo Azoti altera die, ecce Dagon iacebat pronus in terra ante arcam Domini, & tulerunt Dagon, & restituerunt eum in loco suo.] Clarescentibus per fidei præcones miraculorum signis, decidit idololatriæ cultus, in eis qui ad Christum potuerunt conuerti: sed proditus licet & detectus, qui uanitas est, recuperatus est in eis, qui contra ueritatem arma mouere perfidia.

Rursusq; mane die alio consurgentes, inuenerunt Dagon iacentem super faciem suam in terra coram arca Domini.] Crescente paulatim signorum coelestium lumine, idololatriæ confusa facie corā fidelibus Christi, terrenum per omnia caducumq; quicquid eatenus egere uel credere confessi sunt.

Caput autem Dagon & duæ palmæ manuum eius abscissa erant super limen.] Caput omnis peccati, superbia diaboli, & opus idololatriæ: quod quasi duabus palmis, impietatis professione, laudū & uitium arum carimonij agebatur, à cognato corpore, id est à coherentibus sibi turbis seductorum abscissum iam, iamq; foras mittēdum, Christi augescente triumpho parebat: qui quasi caput & manus Dagō trunci in limine iacere monstrabat, cum ait, Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eicietur foras.

Ioh. 12.

Porro Dagon truncus solus remanserat in loco suo.] Porro populus idololatriæ abiecta & eliminata professione, atq; operatione dæmoniaca, inter eos qui in fide processerant, quasi iuxta arcam Dei humilis submissusq; remanere, quam cum diabolo foras mitti, id est ab Ecclesia membris anathematizari malebat. Nec ultra status Dagon sicut antea restauratus asseritur, quia post multa licet Ecclesiæ certamina cessatum, tamen à falso rum defensione deorum, & uni Deo uero est data uictoria Christo.

Propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon, & omnes qui ingrediuntur templum eius, super limen Dagon in Azoto, usque in hodiernū diem.] Propter causam, qua diabolus eiciendus foras, et in fine damnandus est, omnes qui eū peruersa uel docendo, uel operando sequuntur, ipso instigante, tempus eiusdem electionis & damnationis illius cōsiderare & cauere detreçant. Quin antequam sui cultores ab iniquitate respiscāt, eorū sollicitus sensum quasi incessum mentis à præuidenda futura, uel sua, uel ipsorū perditione suspendit. Et hoc usq; in hodiernū diem, id est usq; dum eorū quisq; lucem ueritatis agnouerit, quæ perpetuo præsentem qui sequitur, nō ambulabit in tenebris. Nec timet calcare super limen Dagō in Azoto: quia prauorū, qui terrenis ardent desiderijs, simul & capitis eorū diaboli pœnam mente sedula conuertetur & horret, in super & limen suum conuersus ad meliora, paschali agni sanguine asperge-

re, id est introitū & exitū suum Dominica passionis mysterio munire satagit. Dagō ergo truncati caput & pedes in limine, suos ab eiusdē liminis tactu deterrent. Agni uero immaculati sanguis in limine suos se semper recolētes, tutos ab hoste redder: quia diabolus eis quos decipit, cōsiderandum finem, qui ad impia tartara ducat, et ipsorum subtrahit & suum. Dominus autem quos redemit suæ passionis & resurrectionis exemplo, uitā semper docet sperare post mortē.

Aggravata autem est manus Domini super Azotios, & demolitus est eos, & percussit in secretiori parte natum Azotum & fines eius.] Qui suscepta Dei arca super Dagon interitu dolent, ruinaq; eius erigūt, in posterioribus feriuntur, eorumq; à muribus terra demolit: quia qui fidei agnitione uel etiā mysticis imbuti, aut idola sterni, aut uitia sibi nō tolerant interdici: quia retrò respiciunt, immunditiā uitæ ueteris nō relinquūt: & posteriora, quæ cū

Philip. 3.

Apostolo obliuisci & arbitrari debuerāt, ut sterora, repetūt. Ex his nimirū quæ eligūt, puniuntur: ipsaq; sit miseris causa pœnæ, quæ deleta ratio erat culpe. Sed & si quid boni germinare uidentur, qui oculos mentis retrò tenent: et radix cogitationis ab immundis spiritibus, & operationis fructus eruditur. Percussit autē Dominus non solum Azotū, ubi erat Dagō, sed et omnes fines Azoti: quia nō tantum capitaliū incendia criminū, in quib. apertū opus diaboli claret, sed & parua quæq; & quæ hominibus extrema uel leuia forte peccata uident, districti iudicis sententia reprobans damnat. Denique omne uerbum ociosum, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicij.

Math. 12.

Videntes autem uiri Azotij huiusmodi plagam, dixerunt: Non maneat arca Dei Israel apud nos, quoniam dura est manus eius super Dagon deum nostrum.] Videntes idololatriæ dilectores potentia Christi cōtra deos suos, nō sūt fidē eius recipere: ne ppter hanc solam cogant omnē deorū suorū turbā abdicare. Vidētes falsi Christiani propter fidē Christi interdita sibi peccata quæ amant, ipsam fidei religionē quantū ualent detestant: ne huius occasione desideria, quib. pro Deo seruiunt, tubeantur extinguere. Azoti per omnia, id est effusio nis, dissolutionis, & incendiorū nomine digni sunt, qui scripturæ sacre præcepta ideo scire nolunt, ne cognita debeāt agere quæ didicerint: & ppter Domini sententiā, qua nescientes uoluntate suā minus uapulatos dicit, nolunt scire quæ faciāt, nō intelligētes multū distare inter nescire simpliciter, & noluisse scire quæ scēda didiceris. Et hi ergo durū suis uoluntatibus sentientes, arcam à se scientiæ coelestis impudici repellunt.